Le quali sono state distribuite sopra ogni biolca, cioè: 
in estimo di soldi 60    “  5.  -.  6 
in estimo di soldi 50    “  4.   3.7 
in estimo di soldi 45    “  3.17.8 
in estimo di soldi 40    “  3.   7 
in estimo di soldi 35    “  2.18.5 
in estimo di soldi 30    “  2.10 
in estimo di soldi 20    “  1.13.6 
(Concordat cum originali) 

/c. 179r/ Dettaglio delle spese cadenti al carico ordinario della Comunità di Pomponesco e da 
pagarsi a tutto il corrente 1770. 
Per la pensione che si paga al principe mensualmente lire 192.18.4, 
e così per l’intiero anno                                                                                              lire      2315 
per la spelta, secondo la convenzione in danari                                                       “           660 
al signor podestà per suo salario lire 192.15 il mese, e così all’anno                      “         2313 
al predicator quaresimale, computato il viaggio                                                      “           200 
a quello dell’Avvento                                                                                                  “             24 
al signor dottor fisico per salario solito lire 140 il mese, e così all’anno                 “         1680 
al medesimo per soprasoldo, atteso il popolo accresciuto lire 12 il mese, 
e così all’anno                                                                                                              “           144 
al maestro di scuola lire 50 il mese, e così all’anno                                                  “           600 
all’organista per suo salario                                                                                       “           100 
al leva mantici                                                                                                              “             18 
al cancelliere della Comunità per suo salario, come sopra                                     “           100 
al sindaco della medesima                                                                                         “             72 
alli due archivisti per loro ricognizione a tutto l’anno                                            “             30 
al giudice dell’annona per suo salario di tutto l’anno                                             “             80 
all’assistente all’estimo per simile titolo                                                                   “             30 
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al ragionato                                                                                                                  “           100 
al medesimo per la formazione del libro della presente tassa                                “             20 
al pesatore de’ grani e farina                                                                                      “             90 
al bidello per suo salario                                                                                             “             75 
al corriere da lettere per suo salario lire 36 il mese, e così all’anno                        “           432 
al medesimo per un paio scarpe all’anno                                                                 “             12 
al massaro della Comunità per solito salario                                                            “           350 
al signor notaro per la residenza                                                                               “             72 
al tenente della porta di Bozolo detta di San Martino per il contante convenuto 
in luogo della legna ed olio pel mantenimento del di lui corpo di guardia          “           106 
/c. 179v/ al regolatore dell’orologio                                                                           “             92 
al bargello di Bozolo lire 57.7.6 il mese                                                                     “           528 
alli due fanti lire 30 il mese per cadauno                                                                  “           720 
per il frumento del castello di Bozolo stara 41.1/2 in natura a lire 40 il sacco 
a calcolo                                                                                                                        “           540 
al signor preposto e suo clero di questa parocchiale per le due messe votive 
della Comunità, a calcolo                                                                                           “             60 
alli reverendi padri di Sant’Agostino per altra simile messa votiva, come sopra “             12 
a Pietro Giovanni De’ Carli per affitto del commodo che presta per la pesa de’ 
grani e farina per l’anno che spira alli 8 settembre prossimo venturo                   “             30 
per condotta del sale, a calcolo                                                                                  “           100 
per viaggio de’ signori deputati, pure a calcolo                                                       “           100 
per manutenzione delle fabbriche della Comunità, a calcolo come sopra             “           400 
per visite delle spezierie, essendo il terz’anno                                                         “             60 
per carta, libri, inchiostro, a calcolo come sopra                                                      “             80 
per cera per le funzioni delle Quarant’ore e Sabbato Santo per quest’anno, 
a calcolo                                                                                                                        “           130 
per legna occorrente all’ufficio della Comunità a calcolo                                       “           250 
per candele occorrenti all’ufficio della Comunità a calcolo                                    “             30 
per mantenimento del pane a detenuti e per candele al bargello per visita 
de’ medesimi in tempo di notte a calcolo                                                                 “           120 
per visite giudiziali di furti che puonno seguire con rottura a calcolo come  
sopra                                                                                                                             “             60 
per perdita delle monete che si esiggono abusivamente da pagarsi alla regia 
cassa per i mensuali e spelta del principe, nonché al signor podestà per il suo 
soldo, a calcolo                                                                                                             “           220.15 
per far accomodare il pubblico orologio in forma lodevole, essendo di sovente 
sconcertato, calcolandosi poter occorrere tra fattura dell’artefice e maestranza 
da circa                                                                                                                         “           400 
per la quarta dell’esenzione vitalizia nella tassa del signor conte Mazzucchini 
Guidoboni pel numero delli 12 figliuoli, nonché gl’inservienti alli signori  
firmieri in questa giurisdizione, con gl’impotenti, a calcolo                                   “           260 
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/c. 180r/ per spese occorse in atto della revisione de’ conti che si fa in mano  
dell’illustrissimo signore delegato della presente tassa               lire       16 
al suo ragionato                                                                                 “            9 
alla Regia Cancellaria per rescritto d’approvazione                      “            6.12 
alla medesima pel solito mandato d’estrazione delle 
300 navazze d’uva o suo vino                                                          “            3.12 
                                                                                                          lire        35.  4       lire          35.  4 
Totale dello stato passivo                                                                                          lire    14059.  9 
Stato attivo 
Dalla collegiata di Bozolo per convenzione s’esigono                 lire     500 
per affitto della beccaria                                                                  “       1350 
per livello de’ signori Laimeri e Gioanna Regiani                         “           11.10 
dalli signori civili per loro quota                                                    “         350 
per tante rimaste in debito il massaro nella sua resa de’ 
conti seguita nel 22 marzo 1770 sopra la tassa ordinario 
1769 scorso                                                                                        “         291.  4.1 
per tante che la tassa straordinaria deve rimborsare 
alla presente, come da versione della tassa ordinaria 1769 
scorso si è riconosciuto dal mandato in filza al n. 66                   “          56.17   
                                                                                                         lire   2559.11.2      “         2559.11.  2 
                                                                                                                                     lire    11499.17.10 
per esigere le quali ha determinato la Comunità mediante 
l’approvazione dell’illustrissima Giunta imporre una tassa  
ordinaria, ripartirla secondo il solito: 
sopra le terre conferenti constituenti denari d’estimo n. 
1680 a lire 5.8 per ogni denaro, si esigono                                   lire   9072 
sopra le terre conferenti n. 300 per il solito quarto del 
carico cade l’aggravio di lire 19.12, e così ripartite sopra  
d’esse                                                                                                “      2880             
                                                                                                         lire 11952          lire    11952      
Sovrabondano per fondo di cassa                                                                           lire        452.2.2 
Sottoscritto Romoaldo Bendoni sindaco